
AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI TRAPANI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Oggetto:   Indizione  selezione  pubblica  comparativa  finalizzata  all’acquisizione  di  manifestazione  di
interesse per la nomina di Presidente dell’O.I.V., dell’ASP di Trapani

U.O. Proponente: FABBISOGNO E RECLUTAMENTO

Responsabile del Procedimento: PAESANO GIUSEPPE

Unità Operativa: RISORSE UMANE

Dirigente F.F. dell’Unità Operativa: PAESANO GIUSEPPE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott.  ssa  Sabrina  Pulvirenti,  nominata  con  decreto  assessoriale  n.  23/2025/Gab  del  3  luglio  2025,  ha
adottato la seguente DELIBERAZIONE sottoscritta con firma digitale.

Proposta N° 1313 / 2025 del 05/08/2025

Il Dirigente e/o il responsabile del procedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma 
e nella sostanza.

La delibera comporta autorizzazione di spesa: NO

Esercizio Codice Conto CIG CUP  N.Autorizz. Importo

Parere del Direttore Amministrativo
FAVOREVOLE

Parere del Direttore Sanitario
FAVOREVOLE

Il Direttore Amministrativo
PALAZZOLO DANILO FARO

Il Direttore Sanitario
GRECO DANILO



Il Responsabile F.F. U.O.C.
 RISORSE UMANE

PAESANO GIUSEPPE

Visti:
il D.Lgs n. 502/92 e ss.mm.ii;
il  D.Lgs  n.  165/2001  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle
amministrazioni pubbliche”;
il  D.  L.gs.  n.  150/2009  e  s.m.i.,  in  particolare  il  titolo  II  che  disciplina  la  materia  della
misurazione, valutazione e trasparenza della performance delle pubbliche amministrazioni;
il D.Lgs n. 141/2011 “Modifiche ed integrazioni al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150
in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza
delle pubbliche amministrazioni, a norma dell'articolo 2, comma 3, della legge 4 marzo 2009,
n. 15”;
la  Legge  190/2012  "Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione";
il D.Lgs n.33/2013 "Riordino delle disciplina riguardante gli obblighi i pubblicità, trasparenza
e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni";
il D.lgs n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi
presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma
dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

Richiamata la deliberazione n. 919 del 13/06/2025 avente ad oggetto “Cessazione immediata
dell’incarico  di  Presidente  dell’Organismo  Indipendente  di  Valutazione  conferito  giusta
Delibera n. 1182 del 05/10/2022”; 

Dato atto che giusta deliberazione n.  1115 del  31/07/2025 è stata disposta la  revoca della
nomina  del  Presidente  dell’OIV  dell’Asp  di  Trapani,  individuato  con  provvedimento  n.
963/2025;

Atteso  che l’Azienda  ha  scelto  di  istituire  l’O.I.V.  in  forma  collegiale  composto  da  tre
componenti, di cui uno con funzioni di Presidente, al momento assente; 

Considerata,  pertanto, la  necessità  di  provvedere,  alla  ricostituzione  dell’Organismo  di
valutazione  aziendale  al  fine  di  garantire  l’espletamento  delle  attribuzioni  previste  dalla
normativa in materia;

Tenuto conto della normativa di riferimento e nello specifico: 
del D.P.R. 105/2016 "Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione
pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri in materia di misurazione e valutazione
della performance delle pubbliche amministrazioni";
del Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 06 agosto
2020 come modificato ed integrato dal D.M. 07/08/2023;
della delibera CIVIT n. 12/2013 recante Requisiti e procedimento per la nomina dei componenti
degli organismi indipendenti di valutazione (OIV);
del D.L. 90/2014 “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per
l'efficienza degli uffici giudiziari” convertito nella Legge 114/2014;



della  legge  n.  124/2015  “Deleghe  al  Governo  in  materia  di  riorganizzazione  delle
amministrazioni pubbliche”;
delle linee di indirizzo regionali emanate in materia di verifica e di valutazione del personale
dipendente del S.S.R, con il Decreto del 26 settembre 2011;

Preso atto  che l’iscrizione nell’Elenco nazionale degli aspiranti agli O.I.V. del Dipartimento
Funzione pubblica è condizione necessaria per la partecipazione alle procedure comparative di
nomina degli Organismi Indipendenti di Valutazione;
Dato atto che al  fine di  garantire la massima terzietà dell’Organismo e di  evitare possibili
sovrapposizioni nei ruoli organizzativi, ovvero potenziali conflitti di interesse nei processi di
valutazione,  di  circoscrivere  la  partecipazione  alla  selezione  di  che  trattasi  a  soggetti  non
dipendenti di questa Azienda;

Preso atto che 

il Decreto Ministeriale del 06 agosto 2020 all’art.7, comma 5, modificato ed integrato dal D.M.

07/08/2023,  prevede  che  le  amministrazioni  pubblichino  gli  avvisi  di  selezione  utilizzando

l’apposito  applicativo  disponibile  sul  Portale  della  Performance  comunicando  l’elenco  dei

partecipanti al Dipartimento della Funzione Pubblica prima della conclusione della procedura di

selezione

al  fine  della  validazione  dell’avviso  di  selezione  da  parte  del  Portale  della  Performance,
occorre accedere al suddetto Portale compilando l’apposito modulo;

che al completamento delle attività istruttorie sulla documentazione trasmessa, il Portale della
Performance  invierà,  tramite  e-mail,  un  “codice  di  controllo”  da  inserire  in  fase  di
pubblicazione dell’avviso di selezione sul portale del reclutamento inPA;

Ritenuto,  pertanto, di  indire  una  procedura  di  selezione  pubblica  comparativa  finalizzata
all’acquisizione di manifestazione di interesse per la nomina di Presidente dell’O.I.V., dell’ASP
di Trapani, da pubblicarsi, per esteso, sul sito internet aziendale: www.asptrapani.it e sul portale
di  reclutamento del  dipartimento  della  Funzione Pubblica  http://www.inpa.gov.it  ,  come da
relativo avviso di selezione, redatto in conformità alla citata normativa, Allegato “A”, parte
integrante del presente provvedimento;

Dato atto che la pubblicazione dell’avviso in giorni 14 (giorni) decorrenti, a pena di esclusione,
dal  giorno  successivo  a  quello  della  data  di  pubblicazione  sul  portale  “inPA”,  con  la
precisazione che le domande di partecipazione dovranno pervenire entro le ore 23:59 del giorno
di scadenza;

Dato atto  che si procederà con successivo provvedimento del legale rappresentante dell’Asp
Trapani  alla  nomina  della  Commissione  Esaminatrice  che  procederà  alla  valutazione
comparativa dei candidati e che avrà facoltà di svolgere eventuali colloqui di approfondimento
nelle materie e nella disciplina, oggetto dell’incarico;

Preso atto  della delibera n. 1467 del del 24/10/2024 che, giusta D.A. n. 653 del 12/06/2024, ha
rideterminato i compensi dei componenti dell’Organismo Indipendente di valutazione;

http://www.asptrapani.it/


Dato  atto  che  il  Responsabile  della  Struttura  che  propone  il  presente  provvedimento,
sottoscrivendolo,  attesta  che  lo  stesso,  a  seguito  dell’istruttoria  effettuata,  è  conforme alla
normativa vigente con riferimento alla materia trattata ed è, sia nella forma che nella sostanza,
totalmente legittimo, veritiero ed utile  per  il  servizio pubblico,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di
quanto disposto dall’art.  1 della L. 14 gennaio 1994 n. 20 e s.m.i.,  e che lo stesso è stato
predisposto nel rispetto della L. 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la
repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  Pubblica  Amministrazione”,  nonché
nell’osservanza dei contenuti del vigente Piano Aziendale della Prevenzione della Corruzione,
con  particolare  riferimento  all’assenza  di  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  relazione
all’oggetto dell’atto e alla tematica connessa.

Propone

Indire selezione pubblica comparativa finalizzata all’acquisizione di manifestazione di interesse
per la nomina di Presidente dell’O.I.V., in forma collegiale, dell’ASP di Trapani da pubblicarsi,
per  esteso,  sul  sito  internet  aziendale:  www.asptrapani.it e  sul  portale  di  reclutamento  del
dipartimento della Funzione Pubblica http://www.inpa.gov.it

Approvare l’avviso  di  selezione pubblica  finalizzata  all’acquisizione  di  manifestazione  di
interesse per la nomina di Presidente dell’O.I.V., in forma collegiale, dell’ASP di Trapani, redatto
in conformità alla citata normativa, Allegato “A”, parte integrante del presente provvedimento.

Pubblicare
ai sensi del Decreto Ministeriale del 06 agosto 2020 all’art.7, comma 5, modificato ed integrato
dal D.M. 07/08/2023, il presente avviso di selezione utilizzando l’apposito applicativo disponibile
sul Portale della Performance;

Stabilire che la pubblicazione del presente avviso avrà durata di giorni 14 (quattordici) decorrenti
dal giorno successivo a quello della data di pubblicazione sul portale “inPA”, con la precisazione
che le domande di partecipazione dovranno pervenire entro le ore 23:59 del previsto giorno di
scadenza;

Dare atto che 
a)  la  Commissione  esaminatrice  deputata  all’espletamento  della  selezione  sarà  nominata  con
successivo provvedimento del legale rappresentante dell’Asp Trapani che, oltre all’ammissione
/esclusione dei candidati, dovrà effettuare la comparazione dei  curricula presentati in relazione
agli indici di competenza, esperienza e specifica capacità professionale desunti dai curricula stessi
e dalla relazione di accompagnamento ai medesimi curricula, nonché eventuale colloquio;
b)  la  rosa  di  coloro  che  hanno  superato  la  selezione  sarà  sottoposta  al  legale  rappresentante
dell’Ente che sceglierà il Presidente tra i nominativi dei candidati idonei, motivandone la scelta;

Trasmettere il presente atto deliberativo all’Ufficio web aziendale, al fine della pubblicazione sul
sito istituzionale aziendale dell’avviso pubblico, con l’invito ad indicare in calce allo stesso:
la data di pubblicazione sul sito web aziendale e di contestuale invio per la pubblicazione sul

http://www.asptrapani.it/


Portale della Performance;

la data e l’ora di scadenza del termine di presentazione della domanda di partecipazione, appena la
procedura  sarà  validata  da  parte  del  Portale  della  Performance,  con  contestuale  avviso  di
partecipazione sul portale “inPA”.

Dare atto della delibera n. 1467 del del 24/10/2024 che, giusta D.A. n. 653 del 12/06/2024, ha ri-
determinato i compensi dei componenti dell’Organismo Indipendente di valutazione.

Dichiarare  il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di consentire in tempi
celeri l'espletamento della procedura di che trattasi.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA

la proposta di deliberazione che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e trascritta;

RITENUTO

di condividerne il contenuto;

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione per come sopra formulata dal Dirigente Responsabile della 
Struttura proponente e, conseguentemente:

Indire selezione pubblica comparativa finalizzata all’acquisizione di manifestazione di interesse
per la nomina di Presidente dell’O.I.V., in forma collegiale, dell’ASP di Trapani da pubblicarsi,
per  esteso,  sul  sito  internet  aziendale:  www.asptrapani.it e  sul  portale  di  reclutamento  del
dipartimento della Funzione Pubblica http://www.inpa.gov.it

Approvare l’avviso  di  selezione pubblica  finalizzata  all’acquisizione  di  manifestazione  di
interesse per la nomina di Presidente dell’O.I.V., in forma collegiale, dell’ASP di Trapani, redatto
in conformità alla citata normativa, Allegato “A”, parte integrante del presente provvedimento.

Pubblicare
ai sensi del Decreto Ministeriale del 06 agosto 2020 all’art.7, comma 5, modificato ed integrato
dal D.M. 07/08/2023, il presente avviso di selezione utilizzando l’apposito applicativo disponibile
sul Portale della Performance;

Stabilire che la pubblicazione del presente avviso avrà durata di giorni 14 (quattordici) decorrenti
dal giorno successivo a quello della data di pubblicazione sul portale “inPA”, con la precisazione

http://www.asptrapani.it/


che le domande di partecipazione dovranno pervenire entro le ore 23:59 del previsto giorno di
scadenza;

Dare atto che 
a)  la  Commissione  esaminatrice  deputata  all’espletamento  della  selezione  sarà  nominata  con
successivo provvedimento del legale rappresentante dell’Asp Trapani che, oltre all’ammissione
/esclusione dei candidati, dovrà effettuare la comparazione dei  curricula presentati in relazione
agli indici di competenza, esperienza e specifica capacità professionale desunti dai curricula stessi
e dalla relazione di accompagnamento ai medesimi curricula, nonché eventuale colloquio;
b)  la  rosa  di  coloro  che  hanno  superato  la  selezione  sarà  sottoposta  al  legale  rappresentante
dell’Ente che sceglierà il Presidente tra i nominativi dei candidati idonei, motivandone la scelta;

Trasmettere il presente atto deliberativo all’Ufficio web aziendale, al fine della pubblicazione sul
sito istituzionale aziendale dell’avviso pubblico, con l’invito ad indicare in calce allo stesso:
la data di pubblicazione sul sito web aziendale e di contestuale invio per la pubblicazione sul
Portale della Performance;

la data e l’ora di scadenza del termine di presentazione della domanda di partecipazione, appena la
procedura  sarà  validata  da  parte  del  Portale  della  Performance,  con  contestuale  avviso  di
partecipazione sul portale “inPA”.

Dare atto della delibera n. 1467 del del 24/10/2024 che, giusta D.A. n. 653 del 12/06/2024, ha ri-
determinato i compensi dei componenti dell’Organismo Indipendente di valutazione.

Dichiarare  il presente provvedimento immediatamente esecutivo, al fine di consentire in tempi
celeri l'espletamento della procedura di che trattasi.

Il Commissario Straordinario

Dott. Ssa Sabrina Pulvirenti

   Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Allegati

Allegato A - Allegato A.pdf 
fa6b4c0e596be0b6c42fcd06a34461e75130ccf979eeadd70d7fcf770171a069


	Pubblicare
	Trasmettere il presente atto deliberativo all’Ufficio web aziendale, al fine della pubblicazione sul sito istituzionale aziendale dell’avviso pubblico, con l’invito ad indicare in calce allo stesso:
	Pubblicare
	Trasmettere il presente atto deliberativo all’Ufficio web aziendale, al fine della pubblicazione sul sito istituzionale aziendale dell’avviso pubblico, con l’invito ad indicare in calce allo stesso:

		2025-08-08T13:32:52+0200
	PULVIRENTI SABRINA 985d8f1dacd29372c405505fa330bf9339337c12


		2025-08-08T13:33:02+0200
	protocollo




